
327 de outubro de 2020Terça-feira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68

Rua Floriano Peixoto, 222 CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS
Fone/Fax (55) 3276-1085

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de São Pedro do Sul – RS, comunica que realizará o seguinte processo licitatório:
PREGÃOPRESENCIALNº 055/2020, REGISTRODEPREÇOS contratação de empresa especializada
p/ prestação de serviços continuados de locação de Pontos de Câmeras com serviço de plataforma
de monitoramento e armazenamento em nuvem, pelo período de 24 (vinte e quatro) horas, para a
SME. ABERTURA: 12/11/2020, às 9h. Edital no site:www.saopedrodosul.rs.gov.br. São Pedro do Sul,
26 de outubro de 2020. Ziania Maria Bolzan, Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

Aviso de ALTERAÇÃO de DATA de ABERTURA
Pregão Presencial Nr. 107 / 2020

Município de Tenente Portela, comunica a ALTERAÇÃO na DATA de ABERTURA – Modalidade:
Pregão Presencial Nr. 107/2020; Objeto: Aquisição de Veículo Novo, 2.020, VAN / MINIBUS para
16 Lugares, Teto Alto, Longo, Motor Diesel de 150 Cvs, Nova Data de Abertura: 29/10/2020 às:
10:00 horas, com Base na Subcláusula 1.2.1 do edital ( Ponto Facultativo Dia do Funcion. Públ.).
Sem Alterações no Edital. Publicação: www.tenenteportela.rs.gov.br – Linck: Licitações – Email:
administrativo@tenenteportela.rs.gov.br. Fone: (55)3551-3400

Tenente Portela, 27 de Outubro de 2.020 -

Clairton Carboni – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA

DECISÃO-Analisando o Parecer exarado pela Assessoria Jurídica na Tomada de Preços nº
05/2020, paraCONTRATAÇÃODELEILOEIROOFICIALPARAPREPARAÇÃO,ORGANIZAÇÃOE
CONDUÇÃODELEILÃOPÚBLICO,PRESENCIALOUELETRÔNICODESTINADOÀALIENAÇÃO
DE BENS MÓVEIS INSERVÍVES AO PATRIMÔNIO DO MUNICÍPIO, conforme os poderes a
mim investidos pela Lei nº 8.666/93, acolho o parecer jurídico pelos seus jurídicos fundamentos,
principalmente pelo fato de haver afronta a publicidade exigida no o Art. 21, incisos II e III, da Lei
nº 8.666/93, bem como ao Princípio da Publicidade inserto no artigo 37, caput, da Constituição
Federal de 1988, DECLAROANULADO o presente processo licitatório, na modalidade TOMADA
DE PREÇOS Nº 05/2020, com processo Administrativo nº 1240/2020, nos termos do artigo 49,
da Lei nº 8.666/93, e ainda, com fulcro no Art. 49, § 3º, Da Lei 8.666/93, seja dado Ciência aos
Licitantes da Anulação da Presente Licitação, para que, querendo, possam exercer a Ampla
Defesa e o Contraditório, no prazo de 05 (Cinco) dias úteis. Proceda-se à Abertura de Novo
Processo Licitatório. Publique-se e intime-se. Augusto Pestana, 26 de outubro de 2020. VILMAR
ZIMMERMANN. PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO
Secretaria Municipal de Compras, Licitações, Materiais e Serviços.

AVISO DE LICITAÇÃO
APrefeituraMunicipal de SãoGabriel/RS comunica aos interessados sobre a licitação: -Concorrência Pública nº 005/2020 - Contratação
de empresa, em regime de empreitada global, material e mão-de-obra para execução de obra de pavimentação asfáltica urbana sobre
revestimento primário e drenagem emdiversas ruas dos Bairros Esplanada, Novo Horizonte, Mariana, Zona Sul e Loteamento Santa Casa,
conformeMemorial Descritivo dos Serviços, Composições dos Serviços, Orçamento Básico, Planilhas, Memória de Cálculo, Cronograma
Físico Financeiro, Projetos Técnicos, Especificações Técnicas e Termo de Referência – Obra vinculada ao Contrato de Financiamento nº
0532.982-46-FINISA, no dia 26/11/2020, às 10:00 horas. O edital e maiores informações poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal/
Diretoria de Compras,Rua Duque de Caxias,n° 268,fones(55)3237-1374,ramal 227,ou (55) 3237-1376,de segundas a sextas-feiras,no
horário de expediente da Prefeitura,das 08:00 às 14:00 h e pelo site da Prefeitura de São Gabriel/RS.Também no link LICITACON no
site da Prefeitura.São Gabriel, 26 de outubro de 2020.Rossano Dotto Gonçalves, Prefeito Municipal

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA DO SUL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 801/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - EDITAL Nº 31/2020
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Comunicamos abertura de licitação, Pregão Eletrônico, Registro de Preços, EXCLUSIVO PARAME /
EPP, conforme Lei Complementar nº 123/2006 e nº 147/2014, EXCETO PARA ITENS COM AMPLA
CONCORRÊNCIA, visando aquisição de MATERIAIS PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA. Prazo para
recebimento de propostas: até 08:30 horas do dia 12-11-2020, abertura da sessão pública: 09:00 horas
do dia 12-11-2020, horário de Brasília-DF, através do site: www.portaldecompraspublicas. Edital na
Prefeitura,Av. Rio Branco, 261, sites www.encruzilhadadosul.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.
Informações fone (51) 3733 1180. Encruzilhada do Sul, 26-10-2020.

ARTIGAS TEIXEIRA DA SILVEIRA
Prefeito Municipal

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA DO SUL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 804/2020
TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2020

Comunicamos abertura de licitação, Tomada de Preços, visando contratação de
empresa especializada em serviços de engenharia para REFORMA da QUADRA
COBERTA na PRAÇA PADRE PALERMO. Prazo para apresentação de propostas e
documentos: 13-11-2020 às 09 horas. Edital na Prefeitura, Av. Rio Branco, 261, site
www.encruzilhadadosul.rs.gov.br. Informações fone (51) 3733 1180. Encruzilhada do
Sul, 26-10-2020.

ARTIGAS TEIXEIRA DA SILVEIRA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68

Rua Floriano Peixoto, 222 CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS
Fone/Fax (55) 3276-1085

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de São Pedro do Sul – RS, comunica que realizará o seguinte processo licitatório:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2020, aquisição de 1 (um) veículo tipo caminhonete, 4 x 4 a diesel,
zero km, ano e modelo no mínimo 2019, cor branca, para a Secretaria Municipal da Agricultura,
Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente. ABERTURA: 13/11/2020, às 9h. Edital no site:www.
saopedrodosul.rs.gov.br. São Pedro do Sul, 26 de outubro de 2020. Ziania Maria Bolzan, Prefeita
Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

CNPJ: 88.000.914/0001-01
Inscrição Estadual: 159/Isento - Fone Fax: 3054-7600

AVISO DE ABERTURA - REAGENDAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 48/2020 EDITAL Nº 70/2020

O Prefeito Municipal de Viamão torna público que realizará procedimento licitatório na modalidade
de Pregão Eletrônico Registro de Preços.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE - SME

DATA: 16/11/2020 HORÁRIO LIMITE: 09h02
LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico www.pregaoonlinebanrisul.com.br
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado. Maiores informações pelo
e-mail dcl3@viamao.rs.gov.br

Viamão, 23 de outubro de 2020

Nadim Harfouche – Prefeito em exercício

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 68/2020 – OBJETO: Contratação de execução global para realização de
canalização pluvial na Rua Ernesto Mutzel Filho e na Rua Arthur Schenkler. ABERTURA: 12/11/2020
às 09h00min. Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou no site www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações
– Tomada de Preços”.

Ijuí/RS, 26 de outubro de 2020.
Valdir Heck
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE HULHA NEGRA

O MUNICÍPIO DE HULHA NEGRA/RS, através do Prefeito Municipal, torna público
Licitação modalidade Pregão Presencial Nº 027/2020, para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE BORRACHARIA, dia 11/11/2020, às
9 horas por meio do site www.portalcompraspublicas.com.br. O Edital e seus Anexos
estão disponíveis no site www.hulhanegra.rs.gov.br. Esclareça dúvidas pelo telefone
(53) 3249-1013.

Hulha Negra, 23 de outubro de 2020.Carlos Renato T. Machado-Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência nº 01/2020

O INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA CAMPUS ALEGRETE-RS ,CNPJ
10.662.072/0004 – 09, por meio de seu pregoeiro, torna público para conhecimento dos
interessados, que realizará a Licitação na Modalidade Concorrência, do tipo Menor
Preço, conforme especificações no anexo I do edital.
Objeto: Contratação de empresa especializada para Conclusão do Prédio de Biblioteca
IFFar- Campus Alegrete.
Data: 26/11/2020
Horário: 09:00 horas.
Local: RS 377-km27, 2º Distrito Passo Novo - Alegrete/RS

Luciano Borges de Castro
Presidente Comissão de Licitação
OS n°177, de 11 de dezembro de 2019

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS ALEGRETE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE IBIRUBÁ

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 025-2020
A PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para o conhecimento de quem possa interessar, que
às 08 horas do dia 13 de novembro de 2020, na Rua Tiradentes, 700 – Centro – Ibirubá – RS, a
Comissão Permanente de Licitações estará reunida para recebimento das propostas relativas à
Tomada de Preços 025-2020, tipo menor preço global por lote, visando a Contratação de empresa
para execução de empreitada global (material e mão de obra) para realizar serviços de recapeamento
asfáltico de 3.469,50 m², na Rua Cruz Alta e na Travessa Goiás, na cidade de Ibirubá - RS, de
acordo com memorial descritivo, planilha orçamentária e cronogramas que fazem parte do edital, em
conformidade com o Contrato 01068153-03 – Siconv 050097-2019 – Siafi – 0000893156 – Ministério
do Desenvolvimento - Programa Planejamento Urbano – CAIXA. O cadastramento dos interessados
deverá ser realizado até o dia 10 de novembro de 2020. Os interessados devem obter o edital e seus
anexos no site: www.ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá - RS, 27 de outubro de 2020.
VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 085/2020 - SRP

O PREFEITO DOMUNICÍPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, torna pública a SUSPENSÃO do Pregão Presencial
n° 085/2020, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras e
parceladas de gêneros alimentícios para diversas Secretarias Municipais, em virtude
da necessidade de revisão do Edital.

Carazinho (RS), 26 de outubro de 2020.
MILTON SCHMITZ

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 091/2020

OMunicípio de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação: REGISTRODEPREÇOS
para aquisições futuras e parceladas de medicamentos para atender a demanda da Farmácia Básica
Municipal, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde e Vigilância Sanitária. Propostas
e documentos serão recebidos no dia 17/11/2020, às 09h, na sala de reuniões do Departamento de
Habitação.
Editais disponíveis no site do Município www.carazinho.rs.gov.br/portal/editais/1. Informações pelo
telefone (54) 3331-2699, ramal 102 ou 178, e-mail luiz_carlos@carazinho.rs.gov.br.

Carazinho (RS), 26 de outubro de 2020.

Milton Schmitz
Prefeito

AVISO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-D/6000003021

A Companhia Estadual de Distribuição de Energia Elétrica, através de sua
Comissão de Licitações, comunica que está suspensa, temporariamente, a
Licitação acima identificada, para fins de revisão do Edital. Oportunamente, será
informada a nova data para a entrega do Conjunto Proposta.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-D/6000003113

Objeto: Registro de Preços de serviços demanutenção civil, pinturas e reformas,
com fornecimento demateriais, para atuar nas Subestações daCEEE-D.Abertura
de propostas: 10/11/2020, às 08h. Edital e informações na Comissão Permanente
de Licitações:Av. Joaquim Porto Villanova, 201, prédioA, sala 428, POA/RS, fone
(51) 3382-4846 em horário comercial ou em www.ceee.com.br.

SAÚDE

Prefeitura amplia 
oferta de consultas 
e exames em Caxias

O prefeito de Caxias do Sul, Flávio 
Cassina anunciou uma parceria com 
o Hospital do Círculo para ampliar o 
programa Fila Zero, oferecendo mais 
477 consultas e exames à população 
caxiense. Serão ofertadas 100 vagas 
para psicoterapia, 20 para fonoterapia, 
100 consultas cardiológicas, 100 con-
sultas psiquiátricas, 100 atendimentos 
de fisioterapia, dois exames de polis-
sonografia, 10 exames de ultrassono-
grafia de mama bilateral, 40 exames 
de ultrassonografia e cinco exames de 
ressonância magnética, todos eles sem 
custos para o município.

No primeiro dia do programa, 
que foi sábado, 168 pacientes foram 
agendados para reumatologia, neuro-
logia adulto, cardiologia, ortopedia, 
dermatologia, otorrinolaringologia e 
gastroenterologia, além dos exames 
de eletrocardiograma e espirometria. 
No entanto, 18,3% dos pacientes que 
agendaram consulta não apareceram 
nos horários marcados. A próxima 
etapa será em 7 de novembro, quando 
serão agendados pacientes para mais 
especialidades.

“O Fila Zero era uma ação que 
tínhamos previsto anteriormente, por-
que a demanda reprimida na saúde é 
histórica. Entretanto, veio a pandemia, 
e tivemos que segurar essa questão. 
Agora com a dedicação dos nossos 
servidores da saúde, vamos intensifi-
car esse atendimento e agilizar a fila 
até zerá-la. Para que isso aconteça, 
anunciamos essa parceria muito im-
portante com o Hospital do Círculo, 
sem custo algum para o município. 
Desde janeiro, estivemos sempre fo-
cados no diálogo e na parceria, porque 
o poder público não consegue fazer 
tudo sozinho. Acreditamos nessa for-
ma de administrar para atender nossa 
comunidade como ela realmente me-
rece. Temos a saúde como prioridade 
absoluta”, afirma Cassina.

Por conta da 
pandemia, a secretaria municipal de 
Educação de São Leopoldo informa 
que as rematrículas para o período leti-
vo de 2021 da rede municipal de educa-
ção serão realizadas automaticamente 
para todos os alunos matriculados em 
2020, a exceção daqueles que tenham 
solicitado transferência. A rematrícula 
dos estudantes ocorre para todas as 
modalidades e etapas de ensino e a 
vaga estará garantida no turno em que 
o aluno está matriculado no ano de 
2020. Caso haja a necessidade de fazer 
a troca de turno, através de uma solici-
tação dos pais, a escola disponibilizará 
um formulário, impresso ou online, 
para fazer o pedido, confirmando a 
alteração, ou não, de acordo com a 
disponibilidade da vaga. Em caso de 
alunos que precisam trocar de turno 
devido a não oferta de vaga na escola, 
os pais serão comunicados e precisarão 
dar a ciência para a instituição. 

 � SÃO LEOPOLDO - 


